Дело № 1–152/2021 (12101420012000030) (УИД: 48RS0018-01-2021-001101-57) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2021 года г. Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

Усманского района ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого - адвоката Соломоновой Е.В.

при секретаре Бизяевой У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Кыргызстан, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 23 января 2021 года ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного расследования не установлен, используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом.

Неустановленное лицо должно было приобрести наркотические средства, организовать их фасовку и хранение, организовать доставку расфасованных наркотических средств на территорию 

<

адрес>, организовать их хранение в специально оборудованном тайнике-«закладке», используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщить информацию ФИО2 о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическими средствами, дать указания ФИО2 и иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о способах организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, получить сведения от ФИО2 и иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», о местах, оборудованных ФИО2 и иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, организовать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определить размер вознаграждения ФИО2 и иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить наркотические средства из специально оборудованного тайника-«закладки» на территории 

<

адрес>, осуществить их хранение, организовать тайники-«закладки» с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, зафиксировать координаты данных тайников-«закладок», после чего сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщить неустановленному лицу.

После этого, в период с 15 часов 00 минут 23 января 2021 года до 19 часов 00 минут 25 января 2021 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 и иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно своей заранее определенной роли в совершении преступления, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица приобрело наркотические средства-смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере массой 38,91 грамма, после чего, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник-«закладку» на территории 

<

адрес>, и, используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщило ФИО2 и иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника- «закладки».

Затем, ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на автомобиле «БМВ 523» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО2, в период времени с 15 часов 00 минут 23 января 2021 года до 19 часов 00 минут 25 января 2021 года прибыли на территорию 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного расследования не установлен, где из тайника-«закладки» забрали полимерные свертки с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере общей массой 38,91 грамма для их последующего сбыта покупателям наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другим неустановленным лицом совместно и согласованно, согласно заранее определенной роли в совершении преступления на автомобиле «БМВ 523» государственный регистрационный знак № регион около 19 часов 00 минут 25 января 2021 года прибыли на территорию 

<

адрес> для сбыта имевшихся при них полимерных свертков с наркотическими средствами в крупном размере.

В период с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 25 января 2021 года ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другим неустановленным лицом совместно и согласованно, согласно заранее определенной роли в совершении преступления, осуществили закладку находившихся при них полимерных свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в специальные тайники - «закладки», расположенные по адресам:

- на металлическом столбе забора около дома 

<

адрес> массой 2,13 грамма;

на стволе дерева в районе дома 

<

адрес> массой 2,11 грамма;

на металлических воротах гаража у дома 

<

адрес> массой 2,14 грамма;

на металлической газовой трубе у дома 

<

адрес> массой 2,92 грамма;

на воротах металлического гаража между домами 

<

адрес> массой 2,13 грамма;

на металлическом поручне мостового перехода в районе дома 

<

адрес> массой 2,15 грамма;

под отливом на фасадной стороне дома 

<

адрес> массой 2,18 грамма; 

на металлической водосточной трубе слева от дома 

<

адрес> массой 2,16 грамма;

под отливом под окном дома 

<

адрес> массой 2,12 грамма;

под металлическим отливом дома 

<

адрес> массой 2,10 грамма;

под окном дома 

<

адрес> массой 2,14 грамма;

под окном под металлическим отливом на фасадной стороне дома 

<

адрес> массой 2,13 грамма;

на воротах металлического гаража между домами 

<

адрес> массой 2,06 грамма;

на металлическом заборе у дома 

<

адрес> массой 2,09 грамма;

на металлических воротах у дома 

<

адрес> массой 2,09 грамма; 

под отливом на фасадной стороне дома 

<

адрес> массой 2,06 грамма;

на фасадной стороне дома 

<

адрес> массой 2,11 грамма.

После этого, в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 25 января 2021 года ФИО2 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно заранее определенной роли в совершении сбыта наркотических средств в крупном размере, используя мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщили неустановленному лицу сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и другое неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в районе жилого дома 

<

адрес> около 23 часов 00 минут 25 января 2021 года ФИО2 был задержан сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Усманскому району за совершение административного правонарушения, при этом у ФИО2 при себе находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,09 грамма, который он с целью сбыта, согласно заранее определенной роли в совершении преступления, намеревался прикрепить на водосточную трубу с фасадной стороны вышеуказанного жилого дома

Затем, ФИО2 был доставлен в служебное помещение ОМВД России по Усманскому району по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 23 часов 30 минут 25 января 2021 года до 00 часов 05 минут 26 января 2021 года у него был изъят вышеуказанный полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,09 грамма.

26 января 2021 года в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра помещения дежурной части ОМВД России по Усманскому району был изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), который ранее был обнаружен и изъят у ФИО2 в ходе личного досмотра. 

Согласно заключению эксперта изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,09 грамма. 

В последующем 26 января 2021 года в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под отливом с фасадной стороны дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,06 грамма.

26 января 2021 года в период с 03 часов 45 минут до 03 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под металлическим отливом был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,10 грамма.

26 января 2021 года в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности между домами 

<

адрес> на воротах металлического гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,06 грамма.

26 января 2021 года в период с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под отливом под окном был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,12 грамма.

26 января 2021 года в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под отливом на фасадной стороне дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,18 грамма.

26 января 2021 года в период с 04 часов 45 минут до 04 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под окном был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,14 грамма.

26 января 2021 года в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> под окном под металлическим отливом на фасадной стороне дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,13 грамма.

26 января 2021 года в период с 05 часов 20 минут до 05 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлической водосточной трубе был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,16 грамма.

26 января 2021 года в период с 05 часов 40 минут до 05 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлическом столбе забора был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,13 грамма.

26 января 2021 года в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на стволе дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,11 грамма.

26 января 2021 года в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлическом заборе был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,09 грамма.

26 января 2021 года в период с 06 часов 35 минут до 06 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлических воротах был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,09 грамма.

26 января 2021 года в период с 06 часов 50 минут до 07 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлических воротах гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,14 грамма.

26 января 2021 года в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлической газовой трубе был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,92 грамма.

26 января 2021 года в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности между домами 

<

адрес> на воротах металлического гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,13 грамма.

26 января 2021 года в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на металлическом поручне мостового перехода был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,15 грамма.

26 января 2021 года в период с 07 часов 55 минут до 08 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес> на фасадной стороне дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,11 грамма.

В результате проведенных осмотров мест происшествий на территории города Усмань Липецкой области и личного досмотра ФИО2 в период с 23 часов 30 минут 25 января 2021 года до 08 часов 05 минут 26 января 2021 года сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота были изъяты наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 38,91 грамма.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 25 января 2021 года) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 38,91 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 25 января 2021 года) является крупным.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, поданным в соответствии со статьей 317.5 УПК РФ, что является основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования 28 января 2021 года подозреваемым ФИО2 в присутствии его защитника - адвоката Красичковой Т.С. заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указано, что ФИО2 обязуется дать правдивые признательные показания, изобличающие преступную деятельность в отношении себя и иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; выполнить все необходимые следственные действия с его участием по уголовному делу; данные им показания подтвердить, как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по уголовному делу, так и в судебном заседании (т.4 л.д.187).

28 января 2021 года следователь СО ОМВД России по Усманскому району К.В.В. с согласия руководителя следственного органа - начальника СО ОМВД России по Усманскому району Т.Е.В.., рассмотрев данное ходатайство подозреваемого ФИО2, возбудил перед прокурором Усманского района Липецкой области ходатайство о заключении с подозреваемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.188-189).

28 января 2021 года заместитель прокурора Усманского района Липецкой области Неворов А.Ю., рассмотрев ходатайство подозреваемого ФИО2 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя СО ОМВД России по Усманскому району К.В.В.., вынес постановление об удовлетворении вышеуказанного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подозреваемым ФИО2 (т.4 л.д.190-191).

28 января 2021 года заместитель прокурора Усманского района Липецкой области Неворов А.Ю. и подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Красичковой Т.С. заключили соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался выполнить ФИО2, а именно: дать правдивые признательные показания, изобличающие преступную деятельность в отношении себя и иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; выполнить все необходимые следственные действия с его участием по уголовному делу; данные им показания подтвердить как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по уголовному делу, так и в судебном заседании (т.4 л.д. 192-194).

11 июня 2021 года заместитель прокурора Усманского района Липецкой области Неворов А.Ю., утвердивший обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, указав, что в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

15 июня 2021 года уголовное дело по обвинению ФИО2 с обвинительным заключением и представлением прокурора поступило в Усманский районный суд Липецкой области для рассмотрения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердил факт содействия подсудимого ФИО2 следствию.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, согласен с предъявленным обвинением, признал свою вину в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитников. 

Защитник подсудимого адвокат Соломонова Е.В. полагала уголовное дело подлежащим рассмотрению в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд посчитал возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, поскольку государственный обвинитель подтвердил, что ФИО2 дал правдивые признательные показания, изобличающие преступную деятельность в отношении себя и иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; выполнил все необходимые следственные действия с его участием по уголовному делу; данные им показания подтвердил как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по уголовному делу. 

Таким образом, убедившись в добровольности заключённого подсудимым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия его следствию и его значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, и удостоверившись, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что по делу соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 317.1 – 317.6 УПК РФ, суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК Российской Федерации. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам,

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи. 

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 01 марта 2021 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял сознание и ориентировку в окружающем, его действия и поступки не были обусловлены бредовыми или галлюцинаторными переживаниями, а носили последовательный и целенаправленный характер. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному делу (том № 3 л.д. 122-125).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не имеется. 

В связи с полным соблюдением ФИО2 условий досудебного соглашения, заключенного с заместителем прокурора Усманского района Липецкой области 28 января 2021 года, суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.64 УК РФ. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, поведением ФИО2 после совершения преступления, других конкретных обстоятельств по делу, а именно соблюдения и выполнения обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, с учетом данных о личности виновного, суд полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества. 

При назначении ФИО2 наказания судом также принимаются во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не имеется.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 13 июля 2021 года, засчитать ему в срок наказания период содержания его под стражей с 27 января 2021 года по 12 июля 2021 года включительно. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 27 января 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: протокол от 25 января 2021 года об административном задержании ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, находящийся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела; сотовые телефоны «XIAOMI REDMI» и «IPHONE» с SIM-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с цифровым обозначением «№», принадлежащие ФИО2, SIM-карту оператора «О!» с цифровым обозначением «№» (номер №), SIM-карту оператора «MegaCom» с цифровым обозначением «№», банковскую карту «DCB DOSCREDOBANK» на имя ФИО2 № №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «Momentum R» № №, хранящиеся при уголовном деле, передать ФИО2 по принадлежности; 18 полимерных пакетиков с наркотическим средством – героином общей массой 38, 19 грамма, 18 пустых полимерных пакетиков, фрагменты изоленты с магнитами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району Липецкой облатси, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району Липецкой области до вынесения итогового решения по другому уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов